

NEW
Part-III 3-Tier
2017
ANTHROPOLOGY

(General)

PAPER—IVA

Full Marks : 45

Time : 2 Hours

*The figures in the margin indicate full marks
Candidates are required to give their answers in their
own words as far as practicable.*

Illustrate the questions wherever necessary.

*Answer one question from Group—A, two questions
from Group—B and three questions from Group—C.*

Group—A

Answer one question from the following : 1×15

- 1. What is Medical Anthropology ? Describe briefly the aims
and scope of Medical Anthropology. 3+12*

(Turn Over)

2. Define Nutritional Anthropology. Discuss the role of Biological Anthropology in the study of Nutrition. Do you think culture also plays an important role in human nutrition ? 3+7+5

3. What is meant by Tribal Welfare ? Is there any difference between Tribal Welfare and Tribal Development ? Discuss the major Tribal Welfare programmes in India.

3+4+8

Group—B

Answer any *two* questions from the following : 2×9

4. What is Applied Anthropology ? Write a brief note on historical development of Applied Anthropology in India.

2+7

5. Mention the major problems of tribal education in India. Discuss the role of anthropology to eradicate illiteracy in India.

4+5

6. What do you understand by the term Health Culture ? Write a short note on Ethnomedicine.

4+5

7. Define Community Development. Mention different strategies for Integrated Rural Development in India.

3+6

Group—C

Answer any *three* questions from the following : 3×4

8. Mention the names of two action anthropologists and their areas of work. 4
9. Define Malnutrition. 4
10. What do you understand by the term Sustainable Development? 4
11. Mention the name of distribution of four Particularly Vulnerable Tribal Groups of India. 4
12. Write down the name of four tribal groups residing in the Jungle Mahal areas of West Bengal. 4
13. What is Forensic Anthropology? 4

বঙ্গানুবাদ

দক্ষিণ প্রান্তস্থ সংখ্যাগুলি প্রায়মান নির্দেশক।

পরীক্ষার্থীদের যথাসম্ভব নিজের ভাষায় উত্তর দেওয়া প্রয়োজন।

বিভাগ—ক থেকে একটি, বিভাগ—খ থেকে দুইটি এবং

বিভাগ—গ থেকে তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও।

বিভাগ—ক

যে-কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

১×১৫

১। চিকিৎসা নৃ-বিজ্ঞান কাকে বলে? চিকিৎসা নৃ-বিজ্ঞানের উদ্দেশ্য ও পরিধি সম্পর্কে সংক্ষেপে বর্ণনা কর।

৩+১২

২। পুষ্টি নৃ-বিজ্ঞানের সংজ্ঞা দাও। পুষ্টি বিজ্ঞানে জৈবিক নৃ-বিজ্ঞানের ভূমিকা আলোচনা কর। তুমি কি মনে কর মানুষের পুষ্টির উপর তাহার সংস্কৃতিও একটি গুরুত্বপূর্ণ ভূমিকা পালন করতে পারে?

৩+৭+৫

৩। আদিবাসী কল্যাণ বলিতে কি বোঝ? আদিবাসী কল্যাণ ও আদিবাসী উন্নয়ন-এর মধ্যে কোন পার্থক্য আছে কি? ভারতে প্রধান আদিবাসী কল্যাণ কর্মসূচীগুলি আলোচনা কর।

৩+৪+৮

বিভাগ—খ

যে-কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

২×৯

৪। প্রায়োগিক নৃ-বিজ্ঞান কি? ভারতে প্রায়োগিক নৃ-বিজ্ঞানের ক্রমিক বিকাশ সম্বন্ধে একটি নাতিদীর্ঘ টীকা লিখ।

২+৭

৫। ভারতে আদিবাসী শিক্ষার প্রধান সমস্যাগুলি উল্লেখ কর। ভারতে নিরক্ষরতা দূরীকরণে নৃ-বিজ্ঞানের ভূমিকা আলোচনা কর।

৪+৫

৬। স্বাস্থ্য সংস্কৃতি বলিতে কি বোঝ? লোক-ওষুধ-এর উপর একটি নাতিদীর্ঘ টীকা লিখ।

৪+৫

৭। গোষ্ঠীভিত্তিক উন্নয়নের সংজ্ঞা দাও। ভারতে বিভিন্ন প্রকার সু-সংহত গ্রামীণ বিকাশের নিমিত্ত কৌশলগুলির উল্লেখ কর।

৩+৬

বিভাগ—গ

যে-কোনো তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

৩×৪

৮। দুইজন কার্মিক নৃ-তত্ত্ববিদের নাম উল্লেখ কর এবং তাদের কর্ম পরিধি আলোচনা কর।

৪

- ৯। Malnutrition-এর সংজ্ঞা লিখ। 8
- ১০। সংযমিত বিকাশ বলিতে কি বোঝ? 8
- ১১। ভারতের যে কৌন চারটি নির্দিষ্ট বিপদাপন্ন জনজাতি গোষ্ঠীর নাম উল্লেখ কর। 8
- ১২। পশ্চিমবঙ্গের জঙ্গলমহল এলাকায় বসবাসকারী চারটি আদিবাসী গোষ্ঠীর নাম লিখ। 8
- ১৩। তদন্ত নৃ-বিজ্ঞান বলিতে কি বোঝ? 8
-